
ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER RENDICONTO DELLE SPESE DELL’UFFICIO 
DEL GIUDICE DI PACE DI AFRAGOLA – ANNUALITÀ 2023.

Relazione istruttoria e proposta di determinazione

Premesso che in  data  4.03.2015  è  stata  firmata  tra  i  comuni  di  Afragola,
Caivano e Cardito,  una convenzione per la gestione associata dell’Ufficio del
Giudice di Pace di Afragola;

l’art.  8  di  detta  convenzione,  attribuisce  al  Coordinamento  Istituzionale,
composto  dai  Sindaci  dei  tre  Comuni  aderenti,  il  compito  di  approvare  il
rendiconto annuale elaborato dal Comune di Afragola.

Rilevato  che con  deliberazione  n.  1  del  Coordinamento  istituzionale  del
04/03/20215 si procedeva ad individuare le percentuali di concorso degli Enti
alle spese di funzionamento dell’ufficio e, precisamente:
- Comune di Afragola – 52,02%;
- Comune di Caivano – 30,12%;
- Comune di Cardito – 17,86%.

Preso  atto  che con  note  prot.  nn.  53302  del  25.10.2024  e  54130  del
30.10.2024  il  Comune  di  Afragola  trasmetteva  ai  Comuni  su  indicati,  il
Rendiconto delle spese dell’Ufficio del Giudice di Pace di Afragola per l’annualità
2023;

relativamente alle percentuali di ripartizione delle spese di funzionamento, così
come  indicate  nella  Deliberazione  n.1  del  Coordinamento  Istituzionale  del
04.03.2015, per l’annualità 2023, il Comune di Afragola ha concorso alla spesa
nella misura del  52,02%,  pertanto per euro 88.504,89,  il  Comune di  Cardito
nella misura del 17,86%,  pertanto per euro 30.386,34,  il  Comune di Caivano
nella misura del 30,12%, pertanto euro 51.245,05;

Il comune di Afragola, quindi, vanta un credito di euro 10.360,29;
Il comune di Cardito, quindi, vanta un credito di euro 8.462,89; 
Il comune di Caivano è debitore nei confronti degli altri Enti per l’importo di euro
18.823,18.

Rilevato che con verbale del 12.12.2024 (prot. 64354/2024 del 16.12.2024) si
procedeva all’approvazione del rendiconto delle spese dell’Ufficio del Giudice di
Pace di Afragola per l’annualità 2023, di cui al prot. 53302/2024 del 25.10.2024;

successivamente  con nota  prot. 0024248/2024  del  09.05.2024  il  Comune di
Afragola,  trasmetteva  il  verbale  del  12.12.2024  con  allegato  rendiconto  per
l’annualità 2023 ai comuni convenzionati;



il Comune di Caivano, erroneamente provvedeva a versare la somma totale di €.
18.823,18, comprendendo anche la quota di competenza del Comune di Cardito
(per €.  8.462,89);

RITENUTO  di provvedere  all’accertamento dell’importo d i  € .  1 0 . 3 6 0 , 2 9
per  le spese di funzionamento del Giudice di Pace di  Afragola da parte del
Comune di Caivano per l’annualità 2023;

RITENUTO, altresì di riversare la somma di €. 8.462,89 al Comune di Cardito 
mediante l’accertamento e l’impegno della predetta somma;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della
regolarità  e  correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi
dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs 267/2000 e del Regolamento sul sistema dei
controlli interni.

Visti

- l'art.107, co.3, del D.Lgs n.267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria;
- l'art. 151, co.4 del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n. 267 (copertura finanziaria);
- l'art. 152 del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n. 267 (regolarità contabile);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/2025 del 20/03/2025 con la

quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione 2025 - 2027 e dei suoi
allegati.

Per tutto quanto premesso, considerato, dato atto e visto si propone

DI DETERMINARE
1. di approvare, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta

si ritiene integralmente trascritta;
2. di accertare  ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di € 1 0 . 3 6 0 , 2 9 ,
sul  Bilancio  2025  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, relativa a rimborsi spese di funzionamento del Giudice di Pace
di  Afragola,   con imputazione all’esercizio  in  cui  la  stessa è esigibile,  sul
capitolo di entrata 170/2025;

3. di  accertare  altresì la  somma  di  €.   8.462,89  sul  capitolo  di  entrata
241/2025 da riversare al Comune di Cardito, impegnando la predetta somma
sul capitolo 889/2025;

4. di  liquidare  in  favore  del  Comune  di  Cardito  la  somma  di  €  8.462,89,
erroneamente  versata  dal  Comune  di  Afragola  da  parte  del  Comune  di
Caivano, quale rimborso del funzionamento delle spese del Giudice di Pace di
Afragola annualità 2025;

5. di dare atto  che si procederà all’applicazione degli  adempimenti previsti
per  la  pubblicazione,  nel  caso  sussista  l’obbligo,  del  presente  atto  nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. dare atto, che il Rup della procedura in argomento è la Dott.ssa Giuseppina



Stendardo;
7.  dare atto, altresì che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art. 1

comma  9  lett.  e)  della  legge  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di
conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del
procedimento.

    Il Funzionario Responsabile
 Dott.ssa Giuseppina Stendardo



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta
dal responsabile dell'attività istruttoria;
verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti:
_  l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;
_  lo  Statuto  Comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;
_ l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile;
_ la deliberazione C.C. n. 62/2022 avendo ad oggetto “Presa d’atto dello stato
del  dissesto  finanziario  e  formale  ed  esplicita  dichiarazione  di  dissesto  del
Comune di Afragola, ai sensi e per gli effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs n.
267/2000;
_  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  18/2025 del  20/03/2025 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 e dei suoi allegati.

DETERMINA
di  approvare la  proposta di  determinazione descritta  all'interno  del  presente
atto e che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:
_  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario
qualora la presente comporti impegni di spesa;
_  va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni
consecutivi;
_ che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con
quella  del  Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di
gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
Dott.ssa Alessandra Iroso


		2025-06-13T14:33:14+0200
	ALESSANDRA IROSO




